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číslo 5květen 2024

Sousoší Nejsvětější Trojice se nachází na oblíbené turistické stezce kolem Žlutic, na Cestě sv. Jakuba. 

Žlutický zpravodaj

INFORMACE • ZAJÍMAVOSTI • KOMENTÁŘE • ROZHOVORY • KULTURA • SPOLKY

Každý rok vyhlašuje Sdružení 
historických sídel Čech, Moravy 
a Slezska soutěž zaměřenou na re
staurované a obnovené historické 
památky, do které bylo za rok 2023 
přihlášeno celkem 43 památek 
z celé ČR, z toho 23 drobných s ná
klady na obnovu do 2 milionů  Kč 
a 20 velkých s náklady na obnovu 
nad 2 miliony Kč. Památkou roku 
2023 v Karlovarském kraji bylo vy
hlášeno sousoší Nejsvětější Trojice 
ve Verušicích, které se loni dočkalo 
své obnovy.
Restaurátorské práce na opravě 
sousoší provedla Helena Jahodová 

z  Kozojed a  celkové náklady činily 
180.000 Kč, kdy 75 procent bylo kry-
to dotací Ministerstva kultury, zbytek 
uhradilo město Žlutice. 
Pozdně barokní sousoší Nejsvětější 
Trojice představuje Boha Otce s plno-
vousem a  Syna sedící na zeměkouli, 
která je přepásaná železnými pásy 
a  pluje na oblacích. O  Zeměkouli je 
opřen kříž s  reliéfem holubice, sym-
bolem Ducha Svatého. Sousoší ne-
chal vybudovat v  roce 1774 Adam 
Kliba západně od Verušic (něm. 
Gross Werscheditz), na rozcestí při 
bývalé cestě k poutnímu kostelu Na-
vštívení Panny Marie ve Skokách. Po 

nuceném vysídlení německého oby-
vatelstva však přestalo být sousoší 
udržováno, chátralo a  bylo poško-
zeno. Patrně koncem 20. století bylo 
zdevastované sousoší přeneseno na 
nový betonový sokl uprostřed vsi.
Na Žluticku se nachází na 40 drob-
ných sakrálních památek – historic-
kých křížků, božích muk, kapliček či 
kostelíků, které neodmyslitelně patří 
ke zdejší krajině a nesou v sobě svě-
dectví minulých časů, práce zdejších 
lidí, jejich životních příběhů a  zbož-
nosti. Postupně se podařilo tyto čas-
to již zdevastované památky opravit 
a restaurovat. 

První místo v kraji v soutěži Památka roku:
Sousoší Nejsvětější Trojice ve Verušicích

Foto J. Borecký

www.zlutice.cz https://www.facebook.com/MestoZluticeOficialni
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SE STAROSTKOU AKTUÁLNĚ

Vážení spoluobčané, 

v  úvodu mého příspěvku bych chtěla ještě jednou po-
děkovat všem, kteří se podíleli na letošním Žlutickém 
velikonočním jarmarku, který se konal před měsícem na 
našem náměstí. Byla to opravdu výjimečná akce spolupo-
řádaná s  naším partnerským městem Warmensteinach. 
Velmi mne potěšila početná účast místních i přespolních 
návštěvníků, kteří si užívali nejen hezké počasí, ale i spon-
tánní jarmarečnou atmosféru. Děkuji všem organizáto-
rům, místním podnikatelům, spolkům a  našim školám. 
Opět jsme si dokázali, že když se spojí síly, jde vše lépe. 
Letošní Žlutický velikonoční jarmark byl spolufinancován 
Evropskou unií (INTERREG) – z Fondu malých projektů Eu-
regia Egrensis. Součástí tohoto projektu bude ještě vydání 
dvojjazyčného bulletinu věnovaného oběma partnerským 
městům, který bude sloužit  jejich vzájemné propagaci. 
K dispozici bude na radnici a v Infocentru. 

Mimoúrovňová křižovatka a točna pro autobusy
Ráda bych Vás také informovala o stavu přípravy a rea
lizace dálnice D6, která se nás bezprostředně dotýká. 
V současné době se realizuje úsek Krupá, Hořesedly a Ho-
řovičky v souhrnné délce 21 km. Celkem ještě zbývá na 
D6 dobudovat 5 úseků v délce cca 42 km (30 km v Kar-
lovarském kraji a 12 km v Ústeckém kraji). Ve 2. čtvrtletí 
2024 se předpokládá zahájení realizace části „D6 Petro-
hrad – Lubenec“. Úsek okolo Žlutic (Knínice – Bošov) by 
měl být zahájen na jaře 2025. Vzhledem k tomu, že jsou 
téměř dokončeny výkupy pozemků a  je podána žádost 
o stavební povolení, měl by být tento termín dodržen.
Také v případě obchvatu Veselova se již podařilo směnit 
pozemky soukromého majitele, přes které tento obchvat 
povede, za pozemky Města Žlutice. Tato nově vybudovaná 
silnice se bude na dálnici napojovat v blízkosti současné 
odbočky na Knínice, kde bude vybudována mimoúrov-
ňová křižovatka. Podařilo se nám přesvědčit Karlovarský 
kraj, aby byla v těchto místech na náklady Ředitelství sil-
nic a dálnic ČR vybudována točna autobusů, která má na-
hradit původně plánovanou přestupní zastávku Hvězda 
u  dálnice. V  rámci točny, kde budou zastavovat dálkové 
autobusy Praha – Karlovy Vary, jsou vedle výstupní a ná-
stupní zastávky pro autobusy naprojektována také tři par-

kovací místa. Vzhledem k tomu, že obchvat Veselova bude 
v režii Karlovarského kraje (KSÚS), nebylo jisté, zda se obě 
stavby (dálnice a  obchvat) časově potkají. Minulý týden 
jsme na jednání s  ŘSD obdrželi informaci, že výběrové 
řízení na zhotovitele úseku dálnice “D6 Knínice – Bošov“ 
bude na základě Smlouvy o společném zadávání zahrno-
vat i vybudování tohoto obchvatu. Pro obě stavby bude 
tedy jeden zhotovitel, který zajistí koordinaci obou staveb 
a uvedení do provozu ve společném termínu. 

Péče o památky
Velmi mne také potěšilo, že v loňském roce restaurované 
sousoší Nejsvětější Trojice ve Verušicích bylo oceněno 
v rámci kraje prvním místem v soutěži Památka roku. 
Obnově památek věnuje město Žlutice ve spolupráci se 
Spolkem okrašlovacím Vladař a dalšími subjekty dlouho-
době velkou pozornost a v návaznosti na dosavadní úsilí 
bychom chtěli v letošním roce dokončit opravu dolní čás-
ti sloupu Nejsvětější Trojice na Velkém náměstí.

Milí spoluobčané,
přichází jeden z  nejhezčích měsíců v  roce. Máme před 
sebou velké množství kulturních, sportovních i společen-
ských událostí, a  tak si jej spolu příjemně užijme. Neza-
pomeňte ani na tradiční rodinný svátek, na Den matek, 
který připadá na druhou květnovou neděli. Právě naším 
maminkám patří velký dík – za jejich lásku, trpělivost 
a obětavost.

Vaše Helena Plitzová

Den se starostkou
Přijďte se na radnici podělit o  své názory, nápady 
a zkušenosti. Těším se na vás opět v pondělí 27. května 
od 13 do 17 hodin.

Preventista v ulicích Žlutic
Od dubna působí ve Žluticích bezpečnostní preven-
tista, který ve spolupráci s městským úřadem a Policií 
ČR provádí zvýšený dohled v  ranních hodinách před 
základní školou a v odpoledních hodinách na autobu-
sových zastávkách a jiných místech ve Žluticích. Cílem 
projektu financovaného Karlovarským krajem je zvý-
šení pocitu bezpečí a prevence nežádoucího chování 
dojíždějících žáků a  dalších osob. Zároveň chceme 
zmapovat dění na autobusových zastávkách v  době 
po školním vyučování. Pokud se podaří získat další 
dotaci, mohl by bezpečnostní preventista působit ve 
městě trvale. 

Barbora Syrová

Točna pro 
autobusy

Směr 
Knínice

sever
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Práce na rekonstrukci ulice Karlovarská v  plném proudu

Již několik týdnů probíhající rekon-
strukce ulice Karlovarská je sice 
důvodem omezení dopravy v  této 
žlutické lokalitě, na druhou stra-
nu se občané i  návštěvníci města 
mohou těšit na komfortnější jízdní 
podmínky a  celkové zvelebení této 
části městské památkové zóny ve 
Žluticích. Jak redakci sdělil investič-
ní technik města Žlutice Mgr. Lubor 
Strejček, daří se vysoutěžené staveb-
ní firmě Street line s. r. o. z Karlových 
Varů i přes nepředvídané technické 
problémy, které se vyskytly, dodržo-
vat harmonogram prací. 

„V průběhu rekonstrukce se zjistilo, že 
rozvody teplovodů Žlutické tepláren-
ské a.s., které se pokládaly před více 
než 20 lety, jsou v této ulici uloženy vel-
mi mělce, takže je nutné vytvořit nad 
nimi jinou konstrukční vrstvu pro no-
vou vozovku tak, aby nedošlo k  jejich 
poškození“ vysvětluje Lubor Strejček. 
„Ve spolupráci s  projektantem stavby, 
stavebním dozorem i zhotovitelem se 
nám tento problém podařilo operativ-
ně vyřešit.“
Stavba je také pod neustálou kont-
rolou památkářů, stavebního dozoru 
a projektanta. 

„Pokud všechno půjde podle plánu, 
mohla by být ulice Karlovarská opět 
zprovozněna v polovině září,“ dodává 
Lubor Strejček -red-

MOJE MĚSTO – MŮJ ÚŘAD

Jarní likvidace velkoobjemového odpadu
Termíny přistavení kontejnerů

Místo přistavení Termín (víkend)

Knínice, Veselov, Verušice 10. – 12. května 2024

Protivec, Lomnice, Mlýnská a Pod Strání (u garáží v Mlýnské) 17. – 19. května 2024

Žižkov + Sadová, Velké náměstí + Zámecká a Obránců míru 
(na Velkém náměstí) 24. – 26. května 2024

Vítězná, Poděbradova, Hradební (u TS Žlutice) 31. května – 2. června 2024

Sběrný dvůr
Občané mají dále možnost ukládat 
velkoobjemový odpad celoročně na sběrném 
dvoře ve Žluticích. Provozní doba:
pondělí a středa od 13.00 do 16.00 hodin
sobota  od 8.00 do 12.00 hodin

Co nepatří do kontejnerů
Nebezpečný odpad, pneumatiky, baterie a součásti vozidel, 
stavební materiál, vytříditelné složky komunálního odpadu 
(papír, plasty, sklo, nápojové kartony apod.).
Děkujeme za respektování těchto pravidel!
Bližší informace na tel.: 602 576 894

Za město Žlutice Jiří Volf

Město Žlutice ve spolupráci s Technickými službami Žlutice, s.r.o. oznamují, že kontejnery pro velkoobjemový 
odpad, tj. nábytek, zahradní nábytek, matrace, koberce, lino apod., budou přistaveny v těchto termínech:
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INFORMACE PRO OBČANY

Další havárie teplovodu pod kontrolou

Volby do Evropského parlamentu: 7. a 8. června 2024

Jen krátce po vyřešení havárie teplo-
vodního potrubí v  Hradební ulici se 
bohužel v  půlce dubna vyskytl dal-
ší, tentokrát mnohem větší problém 
v lokalitě u bývalé spořitelny, kde za-
čalo z potrubí vytékat 2000 litrů za ho-
dinu. „Na rozdíl od předchozí havárie 
jsme hned věděli, kde k ní došlo a ob-
ratem jsme mohli začít s jejím odstra-
ňováním. Je to bohužel místo s asi nej-
větším množstvím inženýrských sítí 
ve Žluticích, a proto jsme museli před 
započetím výkopů vyčkat na vytyčení 
kabelů,“ sdělil nám Rostislav Pilný ze 
Žlutické teplárenské. „Díky tomu jsme 
mohli už v sobotu v poledne, tedy ne-
celé čtyři dny po havárii, napouštět 
teplovod a začít znovu topit.“
Žlutické teplovodní potrubí bylo po-
loženo zhruba před 23 lety. Obecně 
je potrubí v poměrně dobrém stavu 
a dá se očekávat, že by mohlo sloužit 
ještě další desítky let. „Bohužel jsou 

V letošním roce budou občané ČR 
volit ve dnech 7. a 8. června celkem 
21 poslanců Evropského parlamentu 
z hlasovacích lístků, které jim budou 
doručeny nejpozději 4. června 2024 
na adresu místa trvalého pobytu, 
nebo které budou vydány okrskovou 
volební komisí ve volební místnosti. 

Volební okrsky a místnosti 
Ve městě Žlutice jsou 2 volební okrsky:
•	Volební okrsek č. 1 – volební míst-

nost se nachází v  budově školní 
družiny, Poděbradova č.p. 416, 
Žlutice pro voliče bydlící v  ulicích 
a městských částí Nádražní, Vítězná, 
Poděbradova, Na Výsluní, Mlýnská, 
Chyšská, Hradský Dvůr, Lomnice, 
Pod Strání č.p. 467, 468, 502, 503, 
504, 505 a 506. Telefonní spojení do 
volební místnosti je 734 211 802.

•	Volební okrsek č. 2 – volební míst-
nost se nachází v budově infocen
tra na Velkém náměstí č.p. 137, 
Žlutice pro voliče bydlící v  ulicích 
a  městských částech Dukelských 
hrdinů, Sadová, přehrada, Smeta-
nova, Lipová, Příkopy, Karlovarská, 
Pod Příkopy, Hradební, 5. května, 
Obránců míru, 28. Října, Zámecká, 
Purkyňova, Čechova, Malé náměstí, 

v něm více namáhané úseky, zejmé-
na přípojky a  ohyby, které nebyly 
kvalitně provedeny, jsou náchylné 
na poškození a v těchto místech také 
dochází k poruchám,“ vysvětluje Ros-
tislav Pilný. „U  této poslední havárie 
byla provedena provizorní oprava, 
aby bylo možné dodávat zákazníkům 
teplo co nejdříve. Následně je nutné 
provést kompletní výměnu teplovo-
du v délce asi 5 metrů, včetně poško-
zené dešťové kanalizace. Protože je 
nutné objednat speciální tvarované 
trubky vyráběné na zakázku, očeká-
váme, že výkopy zde budou minimál-
ně do 8. května.“
Opravu teplovodního potrubí pro-
vádějí Technické služby Žlutice ve 
spolupráci s  externím topenářem. 
Potrubí je řádně pojištěno a Žlutická 
teplárenská bude usilovat o  to, aby 
náklady na tuto škodní událost uhra-
dila pojišťovna. -red-

Husova, Velké náměstí, Jiráskova, 
Žižkov, Pod Strání 500, 501, Knínice, 
Ratiboř, Verušice, Veselov, Protivec, 
Vladořice, Záhořice, Mlýnce, Skoky. 
Telefonní spojení do volební míst-
nosti je 725 958 978.

Prokázání totožnosti
Volič musí ve volební místnosti proká-
zat svou totožnost a státní občanství. 
Občan ČR tak učiní platným občan
ským průkazem, platným cestov
ním, diplomatickým nebo služeb
ním pasem České republiky anebo 
cestovním průkazem. 
Neprokáže-li volič svou totožnost 
a státní občanství České republiky po-
třebným dokladem, nebude mu hla-
sování umožněno. Každý volič hlasuje 
osobně, zastoupení není přípustné. 

Voličský průkaz
Volič, který nemůže nebo nehodlá 
volit ve svém volebním okrsku, může 
požádat o  voličský průkaz. S  volič-
ským průkazem může volič hlasovat 
v  kterémkoliv volebním okrsku na 
území ČR. Občané s  trvalým poby
tem na území města Žlutice mohou 
žádat o  voličský průkaz na Měst
ském úřadě ve Žluticích, Odboru 

evidence obyvatel, nejpozději do 
31. května 2024 (konec lhůty pro 
doručení žádosti o vydání voličské
ho průkazu poštou nebo datovou 
schránkou). Osobně mohou voliči 
zažádat o  vydání voličského prů
kazu nejpozději do 5. června 2024. 

Hlasování do přenosné schrány 
Volič může požádat ze závažných, 
zejména zdravotních důvodů obecní 
úřad a ve dnech voleb svoji okrskovou 
volební komisi o to, aby mohl hlasovat 
mimo volební místnost do přenosné 
volební schránky. Okrsková volební 
komise však může vysílat své členy 
s přenosnou volební schránkou pou-
ze v rámci svého volebního okrsku. 
Telefonní kontakty jsou uvedeny 
u  jednotlivých volebních okrsků 
a tyto budou zprovozněny ve dnech 
voleb, tj. od pátku 7. června od 
14.00–22.00 a  soboty 8. června od 
8.00–22.00 hodin. 
Veškeré informace k  volbám bu
deme zveřejňovat na webových 
stránkách města Žlutice v  sekci 
úřad – volby, případně se můžete 
se svými dotazy obracet na MěÚ 
Žlutice (tel. 602 576 894 p. Jiří Volf, 
email: jiri.volf@zlutice.cz). 
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Pečovatelská služba Žlutice
Provoz denně od 7 do 19 hodin. Její pracovnice pomáhají klientům 
vykonávat běžné činnosti, a  to s  přihlédnutím k  jejich individuálním 
potřebám a v režimu a podobě, které si určuje klient. Jde zejména o tyto 
každodenní úkony: 

•	osobní hygiena i péče o celé tělo, jak jste zvyklí a jak je vám to příjemné 

•	výběr oblečení a oblékání dle vašich zvyklostí

•	pomoc se samostatným pohybem (doprovod venku i doma s pohybem 
na lůžku) 

•	zajištění stravování (dovoz oběda, pomoc s nákupy i vařením, s ohřátím 
jídla a jeho naservírováním, příp. naporcováním) 

•	péče o domácnost (pomůžeme s úklidem, praním a žehlením, mytím 
nádobí atd.)

•	zajištění kontaktu s rodinou a známými

•	využívání veřejných služeb (doprovod na poštu, k lékaři, do obchodu, 
do banky, na úřad či jinam)

•	zprostředkování kontaktu s dobrovolníkem 

•	péče o zdraví (dodržování léčebného režimu, drobná ošetření) 

•	pomoc s  oblíbenými činnostmi (např. základní informace o  použití 
internetu, skype a dalších technických pomůcek a pomoc při osvojování 
těchto činností) 

•	podpora ve finanční a  majetkové oblasti (v  případě potřeby 
zprostředkování bezplatné pomoci při řešení dluhů, uzavírání smluv, 
nakládání s majetkem, ochraně práv) 

•	pomoc s péčí o děti (doprovod dítěte do školy, školky, k lékaři)

•	pomoc a podpora rodičům dítěte či dětí, kteří jsou klienty služby

Pečovatelská služba je poskytována individuálně v domácnostech klientů, 
v režimu a v podobě, kterou si určuje klient. Služba se tedy přizpůsobuje 
tomu, kdo ji využívá, nikoliv naopak.

Inovace: Digitální úřední deska
Na malém prostoru spousta informací
Milí občané,

protože se neustále snažíme být k vám blíž a umožnit vám co nejjednoduš-
ším způsobem přístup k aktuálním informacím a materiálům týkajícím se 
činnosti města a městského úřadu, nainstalovali jsme i v našem městě elek-
tronickou úřední desku. Toto zařízení, které naleznete na Velkém náměstí 
v blízkosti radnice (vedle vchodu do domu č. p. 145), vám umožní kdykoliv, 
tedy 24 hodin denně a 7 dní v týdnu, nahlédnout do všech důležitých do-
kumentů. Elektronická úřední deska je čitelná v každém počasí a přístupná 
i pro seniory a lidi se zrakovým i tělesným znevýhodněním. Dosavadní vit-
ríny úřední desky pak budou v blízké době odstraněny.

Digitalizací úřadu šetříme čas a náklady města, které dokážeme následně 
využít v dalších službách pro občany.

Věříme, že vám i tímto moderním a atraktivním způsobem zjednodušíme 
přístup k informacím.

Tomáš Vodenka, tajemník MěÚ

INFORMACE PRO OBČANY

Není selháním říci si 
o pomoc druhých

Úprava pravidel 
pro Senior expres

V  ČR pečuje o  své blízké (seniory, 
nemocné a  hendikepované osoby 
vč. dětí) asi 1 milion lidí. Z  průzku-
mů organizací, které se věnují péči 
o neformální pečující, tedy o ty, kteří 
se starají doma o svého blízkého, vy-
plývá, že až 80 procent těchto osob 
se ocitá na hranici svých schopností 
a vyčerpání. Proto dnes existuje řada 
organizací, které se primárně zamě-
řují na různé formy jejich podpory, 
poskytování poradenství a informací, 
vzdělávání i  vytváření prostoru pro 
sdílení a  individuální provázení tak, 
aby byli schopni zvládnout náročnou 
péči o své blízké v domácím prostře-
dí. Ale také pochopit, že když už síly 
docházejí, když pečující sám začne 
mít zdravotní či jiné problémy, není 
selháním požádat o  pomoc někoho 
jiného: instituce a organizace posky-
tující pečovatelskou službu, odlehčo-
vací pobyty či jednodenní, týdenní či 
plnou stacionární péči, ale také pod-
poru v domácí paliativní či hospicové 
péči.

Z důvodu ukončení činnosti ordina-
ce praktického lékaře ve Žluticích, 
kdy jsou občané nuceni vyhledávat 
lékařskou péči jinde, rozšiřuje měs-
to Žlutice působnost služby Senior 
expres o další města. Jedná se nově 
o Bečov nad Teplou, Chodov, Ma
nětín, Nejdek, Ostrov, Sokolov 
a  Vroutek. Veškeré informace na-
leznou občané na webových strán-
kách města Žlutice v sekci Život ve 
městě.

Barbora Syrová, MěÚ Žlutice
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UDÁLOSTI • AKCE

Dne 26. března proběhlo vítání nových občánků ve Žluticích, které svým objektivem 
zachytil Jan Borecký. Dětem i jejich rodičům přejeme hodně zdraví a spokojený život.

V  úterý 9. dubna se uskutečnilo tra-
diční jarní setkání seniorů. V příjem-
ném prostředí našeho kulturního 
domu se tentokrát setkalo více než 
50 seniorů. V  úvodu hosty přivítala 

Když maminka jednoho dne večer 
chystala večeři, přišel za ní do kuchy-
ně jedenáctiletý syn s lístkem v ruce. 
S podivně strohým výrazem jí ho po-
dal. Maminka si osušila ruce o zástěru 
a pomalu četla:
• Vyplení záhonku: 20 Kč
• Úklid pokojíku: 50 Kč
• Nákup: 10 Kč
• Hlídání sestřičky: 90 Kč
• Dvě jedničky ve škole: 50 Kč
• Každodenní vynášení 

odpadků: 30 Kč
Celkem: 250 Kč

starostka Žlutic Helena Plitzová. Ná-
sledovalo půvabné vystoupení dětí 
z mateřské školy a ZUŠ Žlutice, které 
návštěvníci odměnili velkým potles-
kem. O  další program se postarala 

Maminka se na chlapce něžně podí-
vala. Vzala propisku a na druhou stra-
nu lístku napsala:
• Devět měsíců pod srdcem: 0 Kč
• Probdělé noci, když jsi byl 

nemocen: 0 Kč
• Všechna pomazlení, když ti bylo 

smutno: 0 Kč
• Všechny osušené slzy: 0 Kč
• Všechny věci, které jsem tě učila: 0 Kč
• Všechny snídaně, obědy, večeře, 

svačiny: 0 Kč
• Každodenní péče: 0 Kč
Celkem: 0 Kč

S úsměvem podala lístek synovi. 
Když si ho přečetl, cítil se zahanben. 
Otočil lístek a  pod svůj účet napsal: 
„Vyrovnáno.“ Pak maminku objal 
a políbil.

Poučení z  příběhu? Když se v  osob-
ních a  rodinných vztazích začne po-
čítat, je všemu konec. Láska je buď 
zdarma, nebo není vůbec.

P. Pavel Kavec

skupina DUO V. Žákovec, která zahrá-
la oblíbené písně. Zajištěno bylo také 
občerstvení, za které moc děkujeme 
Zámecké restauraci.

Alena Adámková

Jarní posezení pro seniory – s hudbou i vystoupením dětí

Účet: Láska je buď zdarma, nebo není vůbec
K ZAMYŠLENÍ

Maminko, děkuji, že jsi!

K svátku matek, který letos 
slavíme v neděli 12. května, 

všem maminkám blahopřeje 
a žehná

P. Pavel Kavec, administrátor farnosti
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HISTORIE A TRADICE

Co se v minulosti jedlo a pilo v našem kraji – V
Vaření je tak trochu alchymie, ale babičky si věděly rady

Vždycky jsem se domnívala, že eger-
landské označení knedlíků „Strapazi“ 
znamená, že jsou střapaté. Až jako 
starší jsem pochopila, že je to pro-
to, že je s jejich přípravou „štrapáce“. 
Není to v  Čechách příliš používané 
slovo, proto snad na vysvětlenou - 
znamená „námaha, lopocení, trmá-
cení“. A tohle přesně se děje, když se 
pokouším uvařit babiččiny žluťoučké 
chlupaté knedlíky.

Opravdu jsem nezapomněla na mou-
ku ani na vajíčko – nic z toho do těch-
to knedlíků nepatří! Složení je jedno-
duché, ale teď to přijde. Chcete-li mít 
knedlíky v neděli k obědu, měli byste 
s  jejich přípravou začít už v  sobotu 
večer.

1. den:
Oloupané syrové brambory (2 díly) 
nastrouháme na jemném struhadle. 

Z nastrouhaných brambor vymačká-
me do hrnečku přebytečnou vodu. 
Nevylévat!!! Ještě ji budeme potře-
bovat.
Do hrnce nebo mísy nalejeme na 
dno trochu kyselého mléka, na něj 
dáme vymačkané brambory a  řád-
ně upěchujeme, abychom co nejvíc 
zamezili přístupu vzduchu, a  opět 
zalijeme trochou kyselého mléka 
tak, aby byly brambory ponořené 
(stačí malé množství!). A právě pro-
to jsou pak knedlíčky pěkně žlu-
ťoučké.

2. den:
Uvaříme brambory ve slupce (1 díl), 
oloupeme a  ještě horké nastrou-
háme a  smícháme se strouhanými 
bramborami z  hrnce. Pamatujete si 
ještě na přebytečnou vodu vymač-
kanou ze syrových brambor? Tak teď 
ji můžete vylít, ale na dně hrnku bys-
te měli najít vrstvu škrobu, který se 
tam během noci usadil, a  ten právě 
potřebovat budete. Přidejte ho ke 
směsi brambor a vše osolte. Ze smě-
si utvořte kulaté knedlíky velikosti 
tenisového míčku, vložte do vroucí 
vody a při mírném varu vařte přibliž-
ně 15 minut.

Když jsem knedlíky vařila poprvé, vlo-
žila jsem do hrnce „tenisáky“ a  vyn-
dala jsem „pimpongáče“. Babička 
byla totiž kuchařka, která z  receptu 
vždy něco zamlčela… A  od tatínko-
vy sestřenice, která bývala zámeckou 
kuchařkou ve Štědré, jsem se dozvě-
děla, co to bylo tentokrát. 
„Aby se ti knedlíky nerozvařily, musíš 
dát do hrnce s  vodou jednu až dvě 
lžíce hladké mouky.“

Když se chlupáče povedou, jsou jedi-
nečné – opravdu vypadají jako chlu-
paté a mazlavé jsou tak akorát. A když 
se nepovedou…? Lze je opéct, i když 
byste spíš měli chuť je vyhodit. Mys-
lím, že si také pochutnáte.

A  moje zkušenost? Hodně závisí na 
druhu brambor a  nikdy předem ne-
vím (z nových bych se bála). Pro jisto-
tu přidávám asi lžíci bramborového 
škrobu, podle množství hmoty. Pří-
padně můžete zkusit do hmoty při-
dat trochu strouhanky (I  když to by 
mi babička dala!).
Je to prostě alchymie. Tak dobrou 
chuť a  přeji hodně kuchařského 
štěstí.

Miroslava Mutinská

Tentokrát se s Mirkou Mutinskou pustíme do vaření speciality, která se 
v našem kraji v minulosti podávala docela často. Brambory se na stole 
objevovaly pravidelně a hospodyňky z nich dokázaly vytvořit i jídla, kte
rá vám dnes, snad kvůli jejich pracnosti, nabídne jen málokterá restaura
ce. A tak se do tohoto receptu pusťte s námi. Jen se nenechte odradit tím, 
když se to napoprvé nepovede.

Chlupaté knedlíky: Strapazikniedl

Co budete na jejich přípravu 
potřebovat:

• 2 díly syrových brambor
• 1 díl vařených brambor
• kyselé mléko
• sůl k dochucení
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ZADÁNO PRO ZÁKLADNÍ ŠKOLU

Beseda se starostkou

Také čtvrťáci navštívili Svět záchranářů

13. dubna 2024 se uskutečnila zajímavá návštěva „pod-
porovatelů“ u  paní starostky ve Žluticích. (Pozn. redak-
ce: „Podporovatelé“ jsou aktivní zástupci jednotlivých 
tříd, a to už od 5. ročníku výš, kteří mají zájem o dění ve 
škole i v obci). Tato událost přinesla nejen příležitost pro 
vzájemnou komunikaci, ale také prohloubila povědomí 
o chodu městského úřadu a jeho povinnostech.
Paní starostka, Mgr. et Mgr. Helena Plitzová, nás vřele 
přivítala a poskytla nám užitečné informace a odpovědě-
la na otázky. Podporovatelé zjistili, že město Žlutice in-
tenzivně hledá praktického lékaře pro dospělé, pediatra 
a  také zubního lékaře. Dále se dozvěděli o bezpečnost-
ním preventistovi, který bude na autobusových zastáv-
kách monitorovat situaci a dbát na bezpečnost občanů.
Naše dotazy ohledně chodu úřadu a jeho povinností byly 
vstřícně zodpovězeny. Paní starostka nám vysvětlila, jaké 
jsou hlavní úkoly městského úřadu, jak probíhají projekty 
města a jaké jsou aktuální informace k fungování praktic-
kého lékaře a zajištění zdravotní péče. Děti se ptaly také na 
možnosti dalších sportovních akcí ve Žluticích a zajímaly 
se o akce ve městě.
Celá návštěva byla velmi přínosná a  zajímavá. Jsme rádi, 
že jsme mohli přispět svými dotazy a  zároveň se dozvě-
dět více o Žluticích a jejich správě. Paní starostka nás pře-
svědčila, že město je dobře řízené a otevřené komunikaci 
s občany. Doufáme, že takováto setkání budou pokračovat 
i v budoucnosti. M. Volemanová

10. dubna 2024 jsme navštívili Svět 
záchranářů v  Karlových Varech. Jeli 
jsme společně se 4.A. Do Světa zá-
chranářů jezdíme poměrně často na 
různé vzdělávací aktivity. Letošním 
tématem bylo získání „Průkazu mla-
dého cyklisty.“ Jezdili jsme na kolech 
a  na koloběžkách, zopakovali jsme 
si dopravní značky a  poté psali test 
z dopravních pravidel. Vše probíhalo 
za asistence instruktorů z řad Policie 
ČR. Program se nám moc líbil a poča-
sí bylo super.

Žáci 4.B

Po příjezdu si nás páni policisté 
rozdělili na dvě skupiny, 4.A  a  4.B. 
Jedna skupina se nejdříve věnova-
la teoretické části, kde nás policisté 
provedli pravidly silničního provo-
zu, zopakovali jsme si, jakou výbavu 
musí mít cyklistické kolo. Následně 
jsme psali test z pravidel silničního 
provozu, který jsme dělali na počí-
tačích.

Druhá část naší návštěvy probíhala 
na dopravním hřišti, které připomí-
nalo jízdu v  autě s  rodiči ve velkém 
městě, semafory, vlakový přejezd, 
kruhový objezd, to vše tam bylo. Jen 
místo auta jsme jezdili na kole nebo 
na koloběžce, vybaveni cyklistickou 
helmou. Jízda byla pod dohledem 
policistů, kteří nás nejprve na chyby 
upozorňovali, posléze už opět zača-

la zkouška a naše případné chyby už 
jen zapisovali.
Poté bylo společné vyhodnocení 
našich znalostí a  dovedností, a  byť 
nás uspělo jen velmi málo, návštěva 
Světa záchranářů v Karlových Varech 
byla pro nás nejen poučná, ale také 
velmi zábavná.
Těšíme se na další podobné akce!

Žáci 4.A
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Týden čtení a Noc s Andersenem u nás ve škole

Žlutičtí hasiči mezi dětmi 
v mateřské škole

Dokáže tištěná kniha konkurovat současnému 
trendu elektronických médií a digitalizace? Ja-
kým způsobem lze u dětí podpořit čtenářství 
a pozitivní vztah ke knihám?
Společnými pedagogickými silami jsme zreali-
zovali již tradiční projekt Týden čtení, do kte-
rého se zapojili žáci napříč všemi třídami naší 
školy. Během projektového týdne se věnovali 
různým čtenářským aktivitám a  čekalo je ně-
kolik příjemných setkání se zajímavými lidmi.
Navštívily nás babičky z Komunitního centra Po-
hoda a ve třídách předčítaly pohádky. Mimo jiné 
zde zazněl úryvek z knihy Popletený ježeček, je-
jíž autorkou je žlutická rodačka, paní Ladislava 
Horová. Další milé setkání bylo s  paní Mirkou 
Mutinskou. Představila se dětem jako překlada-
telka knih z němčiny a společně strávené chví-
le doplnila předčítáním z nich. O program pro 
3. A  se postarala paní G. Smrtová s  pohádkou 
O zeleném vajíčku. Kromě čtení děti zapojila do 
výroby keramické kraslice, kterou si každý po 
nabarvení a vypálení odnesl domů.
V  rámci výuky došlo k  propojení čtenářských 
aktivit 1. a 2. stupně, kdy si starší žáci pod ve-
dením svých pedagogů připravili práci pro své 
mladší spolužáky a poté spolupracovali na za-
daných úkolech.
Na druhém stupni jsme se nechali unést do his-
torických událostí díky přednášce pana Rundy, 
který nás zavedl do doby druhé světové války. 
Nakonec jsme se ponořili také do světa divadla 
a  herectví, kterým nás provázel známý herec 
Viktor Braunreiter. Během jeho talk show jsme 
nejen získali náhled do každodenního života 
herce, ale také jsme se dozvěděli o  procesu 
tvorby divadelního představení, od prvního 
nápadu až po premiéru. Nechyběla ani mož-
nost se aktivně zapojit a vyzkoušet si nějakou 
scénku. Po celý týden měli žáci druhého stup-
ně připravený program do hodin literatury pro 
své mladší spolužáky. Jejich společné hodiny 
byly plné zábavných her a tvořivých úkolů, kte-
ré rozvíjely jejich čtenářské dovednosti.
Završením celého týdne byla Noc s  Anderse
nem. Děti přespaly ve svých třídách ve spacá-
ku na karimatkách, nechyběl zábavný program 
a  spousta dobrůtek od rodičů. Bonusem bylo 
čtení pohádek na dobrou noc z řad rodičů, kteří 
ochotně přišli večer do školy a četli a četli a četli.
Celotýdenní projekt jsme ukončili návštěvou 
Městské knihovny, kde nás čekal krátký pro-
gram pod taktovkou paní knihovnice Lenky 
Skačanové.
Děkujeme všem, kteří se podíleli na tomto pro-
jektu. Má to smysl.

Kolektiv pedagogů 1. stupně
a Eliška Raková

VZDĚLÁVÁNÍ

Děti z Mateřské školy Žlutice se 11. dubna 2024 zúčastnily preven-
tivně výchovného programu, který pro ně připravili žlutičtí hasi-
či. Děti se seznámily s jejich náročnou prací, prohlédly si hasičské 
vozidlo a  techniku. Dozvěděli jsme se spoustu nových informací. 
Děkujeme!

Bc. Jitka Schöppová

ZADÁNO PRO MŠ
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Ze života místní rybářské organizace Žlutice

SPOLKY

Jarní brigáda na 
rybníku Kužel 
V sobotu 13. dubna se konala brigá-
da na rybníku Kužel. Všem zúčastně-
ným děkujeme za pomoc s  úklidem 
v  okolí rybníka a  především s  opra-
vou samotné příjezdové cesty, která 
už potřebovala opravit. 

Pozvánka na rybářské 
závody
Rádi bychom pozvali všechny rybář-
ské příznivce na tradiční rybářské zá-
vody, které se budou konat 18. květ
na v Záhořicích na komoře II. 
Registrace je zahájena od 6.30 hodin, 
samotný začátek je plánován na 7.00 
hodin, ukončení závodů proběhne 
ve 12.00 hodin. 
Startovné pro členy MO ČRS Žlutice 
činí 50 Kč, pro ostatní zájemce 200 
Kč. Na místě bude zajištěno občers-
tvení a pro nejlepší soutěžící jsou za-
jištěny bohaté ceny. Budeme se těšit 
na bohatou účast jako minulý rok. 
Petrův zdar!

Od tradičního Rybářského plesu 
konaného v  únoru se žlutičtí rybáři 
opět zúčastnili několika akcí, o  kte-
rých bychom rádi informovali občany 
města Žlutice. 

Dne 23. března se konala výroční 
schůze MO ČRS Žlutice, na níž kro-

mě organizačních záležitostí bylo za 
dlouholetou činnost u  organizace 
poděkováno členů výboru Zdeňku 
Strakovi a Miroslavu Košnářovi. 
Rádi bychom i na tomto místě podě-
kovali za jejich práci a  za předávání 
zkušeností. I  díky nim může nadále 
činnost organizace pokračovat.

Poděkování za práci z mnoholeté zkušenosti

Velikonoční jarmark 
s rybáři
V sobotu 30. března jsme se zúčast-
nili tradičního velikonočního jarmar-
ku na žlutickém náměstí. Děkujeme 
městu Žlutice za pozvání a doufáme, 
že se vám líbilo, pochutnali jste si 
a užili jste si pěkné odpoledne. 
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Dalším zajímavým exemplářem žlutické ptačí série je 
černobílá ptačí akrobatka čejka chocholatá (Vanellus va-
nellus). Je to zavalitý pták velikosti  holuba. Zbarvení je 
u obou pohlaví podobné, převážně černobílé, se zeleně 
a nachově lesklým hřbetem a křídly a okrovými spodními 
krovkami ocasními. Zobák má krátký, v zátylku s typickou 
úzkou chocholkou. Za letu se i z velké dálky pozná podle 
pomalého plácavého mávání křídly. Chodí po zemi a po-
travu sbírá také na zemi. Je dobrým letcem, obratným 
a rychlým. Létá často, při letu dělá prudké obraty, prudce 
stoupá, převrací se na záda se svištěním křídel. Dožívá se 
vysokého věku (23 let, uvádí se i  více). Hlasové projevy 
čejky se skládají převážně z varovných výkřiků. Také na-
říkavý, chvílemi vrkavý hlas (podle naříkavého hlasu lidé 
místně říkali čejce „kníha“).  
V  České republice hnízdí hlavně v  nížinách. Přílet čejky 
na hnízdiště začíná již v únoru, vrcholí v březnu a končí 
v průběhu dubna. Čejka je tak spolu se skřivany a špač-
ky zvěstovatelem jara.   Svůj přílet ohlašuje hlasitým vo-
láním a  vzdušnými akrobaciemi. Ihned, jak obsadí hníz-
diště, tvoří páry. Tím také vznikají drobné šarvátky samců 
o  samičky. Sameček v  době toku předvádí ve vzduchu 
překrásný let plný zvratů, střemhlavých pádů a prudkých 
otoček. Za letu je slyšet i zvláštní hučivý zvuk vydávaný 
křídly.

Typickým prostředím čejky chocholaté jsou  mokřad-
ní louky a pole, zároveň preferuje spíše otevřená prostran-
ství s nepříliš hustou vegetací. Dříve čejky hnízdívaly na 
lukách a mokřadech, na mnoha místech se však změnily 
v  ptáky hnízdící v  polích. Stalo se tak proto, aby přežily 
i  tam, kde jsou louky na jaře vícekrát válcovány a vláče-
ny. Čejka není přísně vázána na vodu a spokojí se, může-li 
se vícekrát denně vykoupat třeba v zavlažovacím kanále.

Čejka žije v monogamii, občas se vyskytují i případy poly-
gynie (1 samec a 3 samice). Hnízdí obvykle ve společen-
stvích několika párů, z nichž si každý hájí svůj hnízdní re-
vír. Tok probíhá nejprve v letu a je doprovázen výraznými 
hlasovými projevy. Později se přesouvá na zem, přičemž 
ptáci hrabou několik mělkých jamek o  průměru zhruba 
12  cm představujících základy hnízdních kotlinek. Hníz-
do, které ptáci umísťují na málo zarostlá nebo na vyse-
čená místa, je obvykle nehojně vystláno stébly a suchými 
rostlinami.

V období toku během března předvádějí samečkové nad 
hnízdními koloniemi nápadné svatební lety, při nichž 
sviští křídly, křičí „kjuvít“ a dělají poloviční přemety. Hníz-
dí pouze jednou ročně, od února do června. Samice snáší 
téměř vždy 4 vejce. Mimoto může bez problému znovu 
naklást vejce, je-li její první snůška zničena. Proto je mož-
no nacházet čerstvě vylíhlá čejčí mláďata od dubna až do 
června. Také je velmi zajímavé, jak se čejka chová v oka-
mžiku, kdy opouští hnízdo. Opatrně z něho sleze a skoro 
přikrčená odchází kus dál a tam teprve vzlétne. Stejným 
způsobem si počíná při návratu. Přistane někde opodál 

na louce a  pomalu jde pěšky směrem k  hnízdu. Ovšem 
nejdříve je obejde ze strany a stále pozoruje okolí. Jest-
liže je vše v  pořádku, zamíří k  hnízdu. U  něj se zastaví, 
nenápadně se rozkročí, načepýří peří na hrudi a usedne. 
Hlavičku má stále vztyčenou a bedlivě pozoruje okolí. In-
kubace trvá zpravidla 24 dnů, za špatného počasí i déle. 

Na vejcích sedí oba ptáci. Dříve byla čejčí vejce sbírána 
a  prodávána jako delikatesa. Kuřata se líhnou v  ranních 
hodinách a do večera jsou z hnízda pryč – samice je brzy 
od hnízda odvádí. Kuřata se živí sama, samice je však vodí, 
čas od času zahřívá, samec je střeží. Při ohrožení se kuřata 
tisknou k zemi a „spoléhají“ na ochranné zbarvení. Snůšku 
i  mláďata chrání dospělí ptáci vytrvalými střemhlavými 
nálety doprovázenými hlasitým křikem. Tento způsob ak-
tivní ochrany se jeví jako efektivní zvláště v místech s vět-
ším množstvím párů, protože se díky němu daří odehnat 
i větší šelmy. 

Jaromír Břehový

PŘÍRODA KOLEM NÁS

Čejka chocholatá – ptačí akrobat a starostlivý rodič

Čejka chocholatá zachycená objektivem Jana Boreckého na 
rybníce ve Pšově.

Místní organizace ČRS pořádá

TRADIČNÍ RYBÁŘSKÉ 
ZÁVODY

18. května 2024
Záhořice 2

Registrace: 6.30 hod.
Zahájení: 7.00 hod.

Ukončení: 12.00 hod.

Startovné:
členové MO: 50 Kč
nečlenové: 200 Kč

Občerstvení zabezpečeno na místě, 
přichystané hodnotné ceny pro 

nejlepší soutěžící!
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ŽIJÍ MEZI NÁMI

Žlutičan se po delší pauze zase pořádně nadechl
Premiéra nové hry sklidila úspěch

Dlouho očeká
vaná dubnová 
premiéra nové 
divadelní hry 
Jaromíra Bře
hového „Dá
rek k  naroze
ninám“ zcela 
zaplnila sál 

Kulturního domu a  žlutičtí diva
delníci byli za její provedení prá
vem odměněni bouřlivým potles
kem. I když je tento autor, režisér, 
herec, dramaturg a  organizátor 
stále v  jednom kole, udělal si čas 
a  v  rychlosti zodpověděl několik 
otázek.

Co Vás inspirovalo k  napsání této 
hry?
Asi potřeba vytvořit pokud možno 
rychle divácky vděčnou komedii pro 
šest opravdu výborných herců a he-
reček. V  minulé hře hrály pouze tři 
herečky, protože v  té době nás na 
„hraní“ víc nebylo.

Jak dlouho jste na ní pracoval? 
Jak vlastně píšete divadelní hry? 
Kdo vám dává zpětnou vazbu 
před tím, než ji představíte lidem 
v souboru?
Nakonec jsem na textu této hry pra-
coval asi šest měsíců, takže jsme kvů-
li mně prošvihli účast na minulém 
žlutickém létě. Nejdříve musím dát 
dohromady příběh a  jeho závěr. To 
je nejtěžší. Pak se k  již napsanému 
mnohokrát vracím a tam mi naskaku-
jí nejpřekvapivější situace. Mám rád 
svižné dialogy. Skvělou zpětnou vaz-
bu mi dlouhá léta dávala dramatur-
gyně plzeňského divadla Máša Cal-
tová. Posledních pět let mi ji nedává 
nikdo, respektive až soubor, když si 
text poprvé společně přečteme. 

Jak byste charakterizoval její žánr?
Měla by to být fraška, tedy komedie 
pracující se značnou nadsázkou s po-
stavami výrazných, dost zjednoduše-
ných charakterů, které nejsou před-
staveny v  dramatickém vývoji. Já 
jsem ji definoval jako „pseudoerotic-

kou“ frašku, protože o erotice se sice 
ve hře stále mluví, ale vůbec žádná se 
tam nekoná.

Jak probíhal nácvik po dlouhé od
mlce?
Dlouze a náročně. Ten text není k na-
učení jednoduchý, ale naštěstí se 
aktérům líbil. S  přestávkami jsme to 
nacvičovali rok a čtvrt. 

Byl jste spokojen s premiérou? Co 
vás čeká do festivalu ŽDL?
S premiérou jsme byli navýsost spo-
kojeni. Vyprodaný sál publikem, jež 
se baví, vždycky hercům pomůže. 
Domácí nám fandí a případné chyb-
ky velkoryse přehlédnou. Je fakt, že 
mi přišla poděkovat spousta přátel, 
kteří rozhodně nemuseli.

Je výhoda, nebo nevýhoda být 
zároveň režisér i  autor v  jedné 
osobě?
Já myslím, že je to nevýhoda. Často 
jako režisér zjišťuji, jak jsem si jako 
autor značně zkomplikoval život. 
A pořád jsem jenom poučený amatér.

Kdo a co je v souboru nového? Jak 
se Vám pracuje s lidmi v souboru? 
Jak jim přidělujete role?
Nové je to, že máme konečně více 
osob ke hraní, což se řadu let neda-
řilo. Dva zkušení herci (Jarda Vojta 
a  Luděk Civín), kteří drželi pauzu, 
se nám vrátili, Pepa Hájek se k  nám 
přistěhoval z  Ostrova, kde hrál 
v místním souboru, a další nový he-
rec, Jakub Mráz, je vzděláním práv-
ník, takže je k  tomu jako stvořený 
a  v  nové hře už hraje. Pokud jde 
o herečky, máme  dvě nové. Veronika 
Čermáková se přihlásila sama a s Ve-
ronikou Bachmanovou jsem už před 
lety něco zkoušel, takže se stačilo 
jen zmínit.  S  lidmi v  souboru se mi 
spolupracuje dobře, ale to je pohled 
z mé strany, režie je vždycky trochu 
šikana. Přidělování rolí je dvojí. Je-li 
text z mého pera, a  těch bylo zatím 
jedenáct, jsou role psány na tělo 
hercům dle jejich možností a  tem-
peramentu. Je-li text cizí, přihlížím 

k jejich vybavení a ochotě nechat se 
komandovat.

Hrál jste někdy sám ve své vlastní 
hře?
Strašná otázka. Ano, hrál jsem v Otyl-
ce, zaskakoval ve Sborovně, ale hlav-
ně jsem si, a  to nevědomky, napsal 
hlavní roli v  Rejžákovi z  Prahy, tedy 
hře o  povýšeneckém rádobyumělci, 
který se snaží druhým diktovat, co 
mají dělat, aniž by sám cokoliv uměl. 
Šlo mi to rychle, téma bylo vděčné, 
ale až když jsem to dodělal, uvědomil 
jsem si, že na roli toho blba nikoho 
nemám a musím ho tedy hrát já. Moc 
se mi to, myslím, nedařilo, ale byla to 
zatím jediná hra, s  kterou jsme po-
stoupili až na Jiráskův Hronov. Ale 
jako soubor jsme byli do Hronova 
doporučeni už třikrát.

Co pro Vás znamená účast na ŽDL?
To, že máme čest hrát na naší přehlíd-
ce, kterou jsme léta a  rádi pomáhali 
dopiplat ke tvaru, jež by uspokojil 
a  obšťastnil desítky ochotnických 
kamarádů, kteří k  nám každoročně 
dojedou.

Chystáte se vytvořit další hru? Po
kud ano, o čem by měla být?
Už jsem nechtěl, jsem starý muž, ale 
ano. V  souboru jsme nalezli další cíl 
v pohádce o přestárlé princezně, kte-
ré se král nemůže zbavit. A  protože 
jako důchodce pořád nemám čas, 
mám na dané téma už hotový text, 
který sepsal již mnou zmíněný Jakub 
Mráz, jenž je zjevně literárně nadán. 
A  mimo to mám ještě jedno téma, 
a  to lidskou pošetilost při vnímání 
idiocií vtloukaných nám do hlav re-
klamami a sociálními sítěmi. A to by 
bylo skvělé téma, ovšem zvládnu-li 
to sepsat.

Napadá vás ještě něco, co by bylo 
dobré lidem sdělit?
Ano, poděkovat našemu domácímu 
publiku za letitou přízeň a  velkory-
sost při sledování našich poťouch-
lostí…

Připravila Alena Faberová
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KULTURA

Letos se soutěže Žlutického divadelního léta opět zúčastní i ochotnický soubor Žlutičan s hrou Jaromíra Břehového „Dárek 
k narozeninám“, která měla premiéru v dubnu.

Z vystoupení souboru Žlutičan

Foto J. Borecký

Přehled kulturních, společenských 
a spolkových akcí – KVĚTEN 2024

KVĚTEN

1. května

Skoky 
Májová pouť českoněmeckého porozumění
v 10 hodin – Odchod od křížku nad Skoky při cestě od 
Polomu
v 10 hodin –  Poutní mše svatá, celebruje P. Filip 

Zdeněk Lobkowicz OPraem, opat Kanonie 
premonstrátů v Teplé

Volné i komentované prohlídky kostela a zaniklé vesnice

11. května 
od 13 hodin

Start: Žlutice – Lomnice
Stezka sovy Rozárky
Okruh 6 km, na trase soutěže pro děti a občerstvení
Pořádají členové a příznivci spolku SOVa

12. května 
od 15 hodin

Kaple sv. Jana Nepomuckého
Svatojánská pobožnost
Pobožnost vede Páter. P. Kavec, malé občerstvení 
zajištěno.
Pořádají Muzejní spolek a Římskokatolická farnost 
Žlutice

16. května 
od 17 hodin

Fara při kostele sv. Petra a Pavla ve Žluticích
Turínské plátno – vzácná relikvie
Přednáška Mons. Fr. Radkovského, emeritního biskupa 
plzeňského

17. května 
od 18 hodin

Žlutická muzejní noc
Kulturní program, prohlídka, občerstvení

18. května 
od 7 hodin

(registrace od 
6.30 hodin)

Záhořice
Tradiční rybářské závody
MO Českého rybářského svazu Žlutice

23. května 
od 18 hodin

Zahrada infocentra
ZUŠ OPEN

24. – 26. 
května

Kulturní dům ve Žluticích
51. Žlutické divadelní léto
Západočeská přehlídka venkovských divadelních 
souborů

ČERVEN

1. června 
od 14 hodin

Velké náměstí
Soutěž v požárním sportu – Memoriál Fandy Jirana 
Sbor dobrovolných hasičů

2. června 
od 14 hodin

Městský stadion
Dětský den

7. června 
od 18 hodin

8. června 
od 15 hodin

Pšov – Semtěš
Rock a jiné múzy

16. června Žlutický čvrtmaraton
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V Potvorově, v kostele sv. Mikuláše, budou 4. 5. 2024 od 17 hodin 
ke slyšení rokycanští CANTATE, smíšený sbor. 

Karlovarské městské divadlo zve na pár zajímavých akcí: 
•	 7. 5. 2024 v 19.30 hodin hraje Divadelní společnost Háta hoř-

kou komedii Noëla Cowarda: Až naprší a uschne. 
•	 14. 5. 2024 od 19.30 hodin představí členové KMD V Karlových 

Varech a členové ZČD v Chebu původní muzikál podle legendár-
ního filmu Musíme si pomáhat. Živě doprovází Big band Karlovy 
Vary. 

•	 V pátek 17. 5. 2024 v 19.30 hodin zahraje v  jedinečné kome-
diální one man show Bohumil Klepl „Vysavač“ autora Patrika 
Hartla. 

•	 V pondělí 20. 5. 2024 v 19.30 hodin vás zvednou ze židlí The 
Backwards, nejlepší Beatles revival. 

•	 O den později, 21. 5. 2024 v 19.30 hodin, očekávejte divadel-
ní žně, hostuje zde totiž Divadlo Járy Cimrmana se svou hrou 
Němý Bobeš. 

Husovka Karlovy Vary vás zve 
•	 10. 5. 2024 od 19.30 hodin na představení Divadla B.E.Z.: Edu

ard by to tak chtěl. 
•	 14. 5. 2024 od 19.30 hodin se představí Jan Burian. Je známým 

písničkářem, spisovatelem, fejetonistou, feministou, televizním 
publicistou, cestovatelem a popularizátorem dalekých krajů. 

•	 25. 5. 2024, kdy od 19.30 hodin ovládnou pódium punkoví 
A basta ! 

Muzeum v Mariánské Týnici zve 15. 5. 2024 od 19 hodin na kon-
cert s názvem Tanec po strunách, ve kterém se představí kytarové 
duo Siemre Nuevo. 

Poslední pozvání patří do Galerie umění v  Karlových Varech, 
kde se 30. 5. 2024 od 19.30 hodin můžete těšit na vynikající Ivu 
Bittovou s  Pavlem Fischerem (housle) a  Jakubem Jedlinským 
(akordeon), kteří zahrají strhující world music. Tento koncert bude 
výjimečný, to je jisté!

Krásný májový čas přeje Petra Vojtová

Podle tradice a na základě mnoha důkazů 
je plátnem, do kterého bylo po ukřižování 

zahaleno tělo Ježíše Krista. Plátno je uchováváno 
v italském městě Turín od roku 1578.

Více o této vzácné relikvii se dozvíme 
v přednášce Mons. Františka Radkovského, 
emeritního biskupa plzeňského, na kterou Vás 

srdečně zveme na žlutickou faru
ve čtvrtek 16. května 2024 v 17.00 hodin

P. Pavel Kavec, administrátor

Nabídka kulturních akcí v květnu 2024 jinde
Pojďme se podívat, co kde jinde pořádají…

KULTURA • AKCE

Pozvánka na přednášku
Turínské plátno – vzácná relikvie
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Cyklisté a koloběžkáři na silnicích
Cyklistická sezóna je v plném proudu, 
a tak si připomeneme několik preven-
tivních rad a informací. 
Cyklista je účastníkem silničního pro-
vozu a jeho povinností je v potřebné 
míře znát jeho pravidla a řídit se jimi 
jak při jízdě na silnici, tak i  po stez-
ce pro cyklisty. To platí i  pro jezdce 
na elektrické koloběžce. Koloběžka 
nebo elektrokoloběžka s  výkonem 
do 1 kW a  maximální konstrukční 
rychlostí do 25 km/hod. se totiž z hle-
diska provozu na pozemních komu-
nikacích považuje za jízdní kolo.
Mezi základní povinnosti cyklisty 
patří před vyjetím vždy zkontrolovat 
stav kola a též mít na kole povinnou 
výbavu: dvě na sobě nezávislé brzdy, 
přední odrazku bílé barvy, zadní od-
razku červené barvy, oranžové odraz-
ky na paprscích kol a rovněž na obou 
stranách pedálů. Za snížené viditel-
nosti musí být kolo vybaveno v před-
ní části světlometem s bílým světlem 
a v zadní části kola svítilnou červené 
barvy. Cyklistická přilba je povinná 
do 18 let, ale život mám může za-
chránit i  v  dospělosti. Obecně platí, 
že cyklisté jezdí po silnici vpravo, co 
nejblíže pravému okraji vozovky, a to 
pouze v řadě za sebou. 
Osoby jedoucí na elektrokoloběžce 
musí k jízdě užít buď stezku pro cyk-
listy, jízdní pruh pro cyklisty nebo 
přilehlou pozemní komunikaci. Při-
tom smějí jet po silnici pouze jed-
notlivě za sebou a při pravém okraji 
vozovky. Stejně jako u cyklistů může 
dítě do 18 let vyjet na koloběžce jen 
s cyklistickou přilbou. Děti mladší 10 
let musí jet po silnici pouze pod do-
hledem osoby starší 15 let.

Také uživatel elektrokoloběžky by 
měl dbát na povinnou výbavu, kte-
rá obsahuje minimálně dvě na sobě 
nezávislé účinné brzdy, zadní odraz-
ku červené barvy, odrazky oranžové 
barvy na paprscích alespoň jednoho 
kola, v  případě snížené viditelnosti 
světlomet svítící dopředu bílým svět-
lem a zadní svítilnu červené barvy.
Pozor na alkohol!  Jako řidič nesmí 
ani jezdec na elektrokoloběžce či cy-
klista před jízdou ani během jízdy po-
žít alkohol nebo jiné návykové látky.
Důležité je i oblečení, které si na kolo 

či koloběžku berete. Doporučujeme 
zvolit výrazné či přímo reflexní ob-
lečení, abyste byli dobře vidět i  při 
zhoršeném počasí na mnohem větší 
vzdálenost. 

Mnoho šťastných kilometrů na kole 
či koloběžce Vám přeji policisté z od-
dělení tisku a prevence Krajského ře-
ditelství policie Karlovarského kraje.

Zdroj: Policie ČR

POLICIE ČR INFORMUJE

SPORT

O posledním březnovém víkendu se 
po několika měsících klidu a násled-
né přípravy opět rozeběhly fotbalo-
vé soutěže. Samozřejmě se to týkalo 
i našich týmů, zpočátku zejména do-
spělých.
A tým rozehrál jarní fázi krajské 1.A tří-
dy proti Olympii Březová B. Utkání se 
ještě odehrálo na umělé trávě v Krá-
lovském Poříčí a odvezli jsme si vítěz-
ství v  poměru 0:3. V  dalším kole nás 
doma čekal jeden z favoritů soutěže, 
Františkovy Lázně. Ty se ukázaly nad 
naše síly a  přišla porážka 0:2. Ná-
sledně nás čekal tým ze spodní části 
tabulky FC Cheb. Ten přes zimní pře-
stávku výrazně posílil a  v  pátečním 
večeru na umělé trávě v  Chebu nás 
nečekalo nic jednoduchého. Přesto 
jsme dokázali zvítězit 2:3. 
Poté přišly dva domácí zápasy. Nejpr-
ve jsme doma přehráli tým ze středu 
tabulky FK Loket 3:1 a o týden pozdě-
ji Dolní Rychnov 4:2. Po 18 kolech pa-
tří našemu týmu čtvrtá pozice. A zů-
stává tedy ambice hrát co nejvýše. 
Přesto se dále snažíme zabudovávat 

do týmu další mladé hráče, tak aby-
chom mohli být úspěšní i  v  dalších 
letech. A na mladících je vidět, jak se 
tréninky i zkušenostmi zlepšují.
B tým ve třetí třídě odehrál zatím 
pouze tři zápasy. Nejprve porazil 
Krásné Údolí 5:2, dále pak výrazně 
podlehl silným Abertamům po sla-
bém výkonu v  závěru utkání. V  po-
lovině března pak došlo na tradičně 
očekávané derby proti Chyši B. Utká-
ní jsme odehráli záměrně bez pomo-
ci hráčů z áčka. Sice se to projevilo na 
výsledku, prohráli jsme 1:3, ale naším 
cílem u B týmu nejsou v této fázi vý-
sledky, důležitější je, aby hráli ti, kdo 
mají zájem, ti kdo trénují, a  aby se 
zlepšovali. S výjimkou několika (vele)
zkušených hrají za béčko většinou 
kluci i výrazně pod dvacet let.
Mládežnické soutěže se teprve po-
stupně rozebíhají a i tam jsou k vidě-
ní zajímavé výkony.
Zveme všechny naše příznivce na 
naše fotbalová utkání a těšíme se na 
vaši návštěvu.

Luděk Svoboda

PODĚKOVÁNÍ
Děkuji TJ Sokol Žlutice a fotbalistům za dárek a blahopřání k mým kulatým 
narozeninám. Jaroslav Březina

Jarní část fotbalové sezóny zahájena

Cyklisté a Kokořovský dvůr ve Žluticích objektivem Jana Boreckého



16

INZERCE – OZNÁMENÍ

Koupím garáž ve Žuticích. Nabídněte. 
+420 737 014 854

Muž, 53 let, ze Žluticka, nevidomý, hledá 
vážnou známost s přibližně stejně starou 
ženou (není podmínkou).
Zájmy: muzika (60.–70. léta), hra na 
hudební nástroje (piano, foukací 
harmonika), procházky. Najde se žena, 
která mě vysvobodí ze samoty?
Tel.: 728 448 577.

Redakční rada: Mgr. Alena Faberová, 
Mgr. Ivana Strejčková, Ing. Petr Brodský
Hlavní fotograf: Jan Borecký
Grafika a DTP: Jan Kunz, Tisk: PR PRINT
Vychází v nákladu 1200 kusů
Distribuce zdarma

Uzávěrka příjmu příspěvků do nového vydání: do 15. dne 
předchozího měsíce na zpravodaj@zlutice.cz . Výjimky dle domluvy. 
Plakáty nepřetiskujeme.
Řádková inzerce pro občany: zdarma (5 řádků)
Plošná inzerce: 3.000 Kč vč. DPH za stránku
(menší se účtuje poměrnou částí)
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č. 5 – květen 2024, 48. ročník
Vydává Město Žlutice
Registrováno pod č. E12306 
Odpovědná redaktorka:
Mgr. Alena Faberová

Prodej slepiček
Červený Hrádek prodává slepičky typu Tetra hnědá, Dominant – 
všechny barvy, Green Shell-typu Araukana a Dark Shell typu Maranska, 
cena od 259  Kč/ks. Prodej: 24. května a  24. června 2024 Žlutice 
u kina od 12.30 hodin. 

Výkup králičích kožek
Cena dle poptávky, doprava 189 Kč za celý nákup, doporučujeme 
objednávat!
Informace: PoPá 9.0016.00 hodin.
Tel. 601 576 270, 728 605 840
www.drubezcervenyhradek.cz 

SEMMMTĚŠ!
ROCK
a jiné
múzy
7. června 2024
v 18 hodin

8. června 2024
v 15 hodin
Stage SEMTĚŠ SOBĚ!
Semtěš 10
(u Žlutic, obec Pšov)

Divadelní spolek MLASK Manětín / Divadelní soubor ŽLUTIČAN

LETY MIMO / Oswald Schneider / The Dirty Raccoons
Adovany / Bellevue / Světci Šošaniny a další

Semtěš 5

Ceník inzerce: Celá strana 3.000 Kč • půl strany 1.500 Kč • čtvrt strany 750 Kč 
• třetina strany 1.000 Kč. Řádková inzerce do 5 řádků zdarma.


